Y para que no se horre la memoria de estas Letras y se conserve en todo vigor su observancia, *Motu proprio*, de ciencia cierta y madura deliberacion, aprueba, confirma y renueva el Pontifice la sohredicha Constitucion con todas y cada una de las cosas en ella contenidas. Dada á 11 de Marzo de 1704.

PAULO III ESCRIBE AL CARDENAL TOLEDANO, TABERA, PARA QUE LOS INDIOS NO SEAN REDUCIDOS A ESCLAVITUD.

Paulus Papa III.

Cardinali Toletano etc. — Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

Pastorale officium erga oves nobis cœlitus creditas, solerti studio exercentes, sicut earum perditione affligimur, ita promotione lætamur, et non solum illorum bona opera laudamus, sed, ut votivis perfruantur eventibus Apostolicæ meditationis curas diffusius interponimus.

Ad nostrum siquidem pervenit auditum, quod carissimus in Christo filius noster Carolus Romanorum Imperator semper Augustus, qui etiam Castellæ et Legionis Rex existit, ad reprimendos eos qui cupiditate æstuentes, contra humanum genus inhumanum gerunt animum, publico edicto omnibus sibi subjectis prohibuit, ne quisquam occidentales aut meridionales Indos in servitute redigere aut eos bonis suis privare præsumat. Nos igitur attendentes Indos ipsos, licet extra gremium Ecclesiæ existant, non tamen sua libertate, aut rerum suarum dominio privatos, vel privandos esse, et cum homines, ideoque fidei et salutis capaces sint, non servitute delendos, sed prædicationibus, et exemplis ad vitam invitandos fore, ac præterea. Nos talium impiorum tam nefarios ausus reprimere, et ne injuriis, et damnis exasperati, ad Christi Fidem amplectendam duriores efficiantur, providere cupientes, circumspeditioni tuæ, de cujus rectitudine, providentia, pietate, et experientia in his, et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per præsentis committimus et mandamus, quatenus per te vel alium seu alios præfatis Indis omnibus in præmissis efficacis defensionis præsidio assistens, universis et singulis cujuscumque dignitatis, status, conditionis, gradus, et excellentiæ existentibus sub excommunicationis lætæ sententiæ pœna, si secus fecerint, ipso facto incurrenda, a qua non nisi a Nobis vel Romano Pontifice pro tempore existente, præterquam in mortis articulo constituti et satisfactione prævia, absolvi nequeant, districtius

inhibeas, ne præfatos Indos quomodolibet in servitutem redigere, aut eos bonis suis spoliare, quoquo modo præsumant, ac contra non parentes ad declarationem incursus excommunicationis hujusmodi ad ulteriora procedas, et alia in præmissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna statuas, ordines et disponas, prout prudentiæ, probitati et religioni tuæ videbitur expedire. Super quibus tibi plenam et liberam facultatem concedimus per præsentés, contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 29 Maji 1537 Pontificatus nostri anno tertio. Ex Bullar. de Propaganda Fide App. tom.1, p. 26.